

23. møde

Onsdag den 24. november 1982 kl. 13.00

Dagsorden:

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 4:

Forespørgsel til udenrigsministeren og forsvarsministeren [om NATOs planer om atomraketter i Vesteuropa].

Af Steen Folke (VS) og Gert Petersen (SF).

2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 5:

Forespørgsel til socialministeren [om opfyldelse af folketingsbeslutning nr. B 33 af 25. maj 1982 om invalidepension].

Af Birthe Hansen (SF) m.fl.

3) Spørgsmål til ministrene.

4) Forespørgsel nr. F 3:

Forespørgsel til statsministeren [om afhjælpning af de unges stadig forringede vilkår i samfundet].

Af Ebba Strange (SF) m.fl.

Meddelelser fra formanden:

Fjerde næstformand (Arentoft):

I skrivelse af d.d. meddeler ministeren for Grønland, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til Grønlands hjemmestyre og de grønlandske kommuner.

(Lovforslag nr. L 69).

I skrivelse af d.d. meddeler indenrigsministeren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af de kommunale styrelseslove. (Ægtefælleinhabilitet m.v.).
(Lovforslag nr. L 70).

I skrivelse af d.d. meddeler landbrugsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om tilskud til efteruddannelse inden for jordbrugserhvervene.
(Lovforslag nr. L 71).

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til nedbringelse af jordbrugserhvervenes renteu dgifter.
(Lovforslag nr. L 73).

Forslag til lov om ændring af lov om statsgaranti for lån og rentetilskud til visse landmænd (gældssaneringsloven).
(Lovforslag nr. L 74).

Medlemmer af folketinget Hove Sørensen (SF) og Waldorff (VS) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om forbud mod tilsætning af blyholdige stoffer til motorbenzin.
(Beslutningsforslag nr. B 27).

Medlemmer af folketinget Svend Auken (S), Jytte Andersen (S), Ritt Bjerregaard (S), Heinesen (S), Anker Jørgensen (S) og Ivar Nørgaard (S) har meddelt mig, at de ønsker til finansministeren at stille følgende:

Forespørgsel.

»Hvilke oplysninger kan regeringen give folketinget om den alvorlige stigning i ledigheden, og hvilke initiativer agter regeringen at tage for at imødegå denne udvikling?«
(Forespørgsel nr. F 7).

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Ministeren for Grønland (Tom Høyem):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til Grønlands hjemmestyre og de grønlandske kommuner.

(Lovforslag nr. L 69).

Den nuværende lov om tilskud til Grønlands hjemmestyre omfatter perioden 1980-82 og indeholder regler for ydelse af statstil-

[Ministeren for Grønland]

skud til varetagelse af sagsområder, der er overtaget af hjemmestyret efter bestemmelsen i hjemmestyrelovens § 5. Det drejer sig om sagsområder som folkeskolen, socialvæsenet, en række kulturelle anlegg og kirken i Grønland, der blev overtaget af hjemmestyret den 1. januar 1980, og erhvervsuddannelsen, bistandsvirksomhed for grønlændere i Danmark, folkehøjskoler og museer m.m., der blev overtaget af hjemmestyret den 1. januar 1981.

Tilskuddet blev fastsat ud fra statens forventede udgifter ved at varetage de pågældende sagsområder. Ved fastsættelsen af tilskuddet blev de skønnede koncessionsindtægter fra Greenex i perioden 1980-82 fratrukket. Tilskuddet blev årligt reguleret efter udviklingen i bruttofaktorindkomsten i den private sektor i Danmark 2 år tidligere.

Det lovforslag, som jeg nu fremsætter, og som indeholder regler om ydelse af statstilskud til varetagelse af de førnævnte sagsområder i perioden 1983-85, er en videreførelse af det tilskud, der i perioden 1980-82 blev ydet Grønlands hjemmestyre. Lovforslaget indeholder dog 2 væsentlige ændringer i forhold til den nuværende tilskudslov.

I lovforslaget foreslås den nuværende regulering af tilskuddet efter ønske fra Grønlands hjemmestyre erstattet af en regulering i overensstemmelse med den gennemsnitlige pris- og lønregulering af ministeriet for Grønlands nettodriftsudgifter i forbindelse med udarbejdelse af forslag til finanslov for de pågældende år, idet bruttofaktorindkomstreguleringen i den nuværende tilskudsperiode har vist sig at give en mangelfuld dækning for de faktiske pris- og lønstigninger.

Endvidere foreslås det, da det har vist sig at være vanskeligt at skønne over størrelsen af de forventede Greenexindtægter, at der ved fastsættelsen af tilskuddet for tilskudsperioden 1983-85 ikke forudgående foretages noget fradrag i tilskuddet for indtægter fra Greenex. Indkomne koncessionsindtægter, der som hidtil tilfalder landskassen, vil i stedet blive modregnet fuldt ud efterfølgende ved statstilskuddets udbetaling. Dette vil kunne bevirke en væsentlig reduktion af tilskuddets størrelse.

Ifølge hjemmestyrekommissionens betænkning skal tilskuddet fastsættes efter forhandlinger mellem hjemmestyret og staten for 3 år

ad gangen, idet der ved tilskudsfastsættelsen tages hensyn til forudselige svingninger i anlægsaktiviteten og til eventuelle væsentlige ændringer i de faktorer, som påvirker behovet for afholdelse af drifts- og anlægsudgifter – de såkaldte objektive faktorer.

Tilskuddet foreslås under henvisning til udviklingen i de objektive faktorer forhøjet med 1,3 mill. kr.

Jeg kan oplyse, at lovforslaget er blevet tiltrådt af Grønlands landsting på dets efterårsamling 1982.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg herved tillade mig at anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling. Af hensyn til hjemmestyrets økonomiske forhold skal jeg anmode om en hurtig behandling af lovforslaget, således at udbetalingen af tilskuddet kan påbegyndes fra 1. januar 1983.

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg):

Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af de kommunale styrelseslove. (Ægtefælleinhabilitet m.v.).

(Lovforslag nr. L 70).

Lovforslaget indeholder forslag til ændring af bestemmelserne i § 29 og § 54 i lov om kommunernes styrelse samt bestemmelsen i § 46 i lov om Københavns kommunes styrelse.

Samfundsudviklingen har medført, at ægtefæller i dag snarere må betragtes som selvstændige mennesker end alene som dele af en familie. De har derfor ikke nødvendigvis sammenfaldende opfattelser af politiske eller andre spørgsmål. Derfor vil det i lovgivningen være rimeligt i højere grad end hidtil at adskille ægtefællernes interesser. En sådan interesseadskillelse vil yderligere styrke kvindernes stilling og øge muligheden for borgernes deltagelse i det politiske liv.

Med henblik herpå er det lovforslagets formål at lempe og præcisere reglerne for, hvornår ægtefæller eller samleverer til kommunalt ansatte kan være medlem af de stænde udvalg og økonomiudvalget i en kommune. Der skal således kun ske udelukkelse af et kommunalbestyrelsesmedlem i de tilfælde, hvor ægtefællen eller samleveren indtager en ledende stilling i den kommunale forvaltning. Lovforslaget medfører ingen ændring i